12/2

Roll No.

BBA-303

Basic Costing

(लागत के मूल तत्व)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-86 **P. T. O.**

BBA-303

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is Cost Accounting? Discuss in detail that on what aspects the cost accounting is different from the financial accounting.
 लागत लेखांकन क्या है? लागत लेखांकन, वित्तीय लेखांकन से किन पक्षों में भिन्न है, इसकी विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 2. Explain the different methods of absorption of administrative overheads. What method would you prefer and why?
 प्रशासनिक उपरिव्ययों के अवशोषण की विभिन्न पद्धतियों की व्याख्या कीजिए। इनमें से आप कौन-सी पद्धति को वरीयता देंगे और क्यों ?
- 3. Discuss the various incentive wage schemes. Also discuss the merits and demerits of each scheme. विभिन्न प्रोत्साहन मजदूरी पद्धतियों पर चर्चा कीजिए। साथ ही प्रत्येक पद्धित के गुण तथा दोषों पर भी चर्चा कीजिए।
- 4. Explain with example the following methods of pricing issues material:
 - (a) FIFO
 - (b) LIFO
 - (c) Weighted Average

Under the conditions of rising prices which of these methods would you recommend and why?

BBA-303

निर्गत सामग्री के मूल्य निर्धारण की निम्नलिखित विधियों को उदाहरण सहित समझाइये :

- (अ) फीफो
- (ब) लीफो
- (स) भारित औसत

बढ़ती कीमतों की परिस्थिति में आप किस विधि की संस्तुति करेंगे और क्यों ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

 A producer has estimated annual purchase requirement of 30000 units of a material. Unit price of material is ₹ 50. Annual cost of carrying inventory is 20%. Ordering cost for an order is ₹ 60. Find out Economic Order Quantity (EOQ).

एक निर्माता ने एक सामग्री की 30000 इकाइयों का वार्षिक क्रय आवश्यकता का अनुमान लगाया। सामग्री का इकाई मूल्य

B-86 **P. T. O.**

- ₹ 50 है। स्कन्ध का वार्षिक धारित लागत 20% है। एक आदेश की आदेशन लागत ₹ 60 है, तो मितव्ययी (आर्थिक) आदेश मात्रा (EOQ) की गणना कीजिए।
- Discuss the functions and responsibilities of Storekeeper.
 भंडार रक्षक के कार्यों तथा कर्त्तव्यों पर चर्चा कीजिए।
- Explain ABC analysis. Discuss its merits.
 ए. बी. सी. विश्लेषण की व्याख्या कीजिए। इसके गुणों पर चर्चा कीजिए।
- 4. What do you mean by absorption of overheads? उपरिव्ययों के अवशोषण से आप क्या समझते हैं?
- 5. What is cost sheet ? In what respect it differs from production account ? लागत पत्रक क्या है ? उत्पादन खाते से यह किस तरह से भिन्न है ?
- 6. Discuss the term "Split-off". What is its significance in product costing? "रिप्लट-ऑफ" शब्द पर चर्चा कीजिए। उत्पाद की लागत में इसका क्या महत्व है?
- 7. Discuss job evaluation. What are the objectives of job evaluation?
 कार्य मूल्यांकन पर चर्चा कीजिए। कार्य मूल्यांकन के क्या उद्देश्य हैं?
- 8. What are the causes of discrepancies in stock records? स्कन्ध अभिलेखों (स्टॉक रिकॉर्ड्स) में विसंगतियों के क्या कारण हैं ?

BBA-303

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- Cost accounting is not needed by a non-profit organization such as schools.
 स्कूल जैसी गैर-लाभकारी संस्था में लागत लेखांकन की आवश्यकता नहीं होती।
- The method of costing used in the refinery is 'Process Costing'.
 परिशोधनशाला (रिफाइनरी) में उपयोग की जाने वाली लागत पद्धति 'प्रक्रिया लागत' कहलाती है।
- 3. Normal losses of material cannot be completely avoided but can be controlled to a limited extent. सामग्री के सामान्य नुकसान को पूरी तरह से टाला नहीं जा सकता है लेकिन सीमित सीमा तक नियंत्रित किया जा सकता है।
- Under piece rate system wages are paid according to quantity of work done.
 कार्यानुसार दर के तहत मजदूरी का भुगतान कार्य की मात्रा के अनुसार किया जाता है।

B-86 **P. T. O.**

	[0]	_303
5.	Sum of all direct costs is called overheads. सभी प्रत्यक्ष लागतों के योग को उपरिव्यय कहते हैं।	
Fill in the blanks.		
रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।		
6.	Incentive wage plans is a compromise between and systems. प्रोत्साहन मजदूरी योजना और के समझौता है।	
7.	The total of all direct costs is known as सभी प्रत्यक्ष लागतों के योग को कहते हैं।	
8.	Undersystem of wage payment workers paid according to time for which they work. पद्धति के अन्तर्गत श्रमिकों को मजदूरी भु उतने समय के लिए अदा किया जाता है जितने समय लि	गतान
9.	mere refers to sudden loss in value of an adue to change in technology. प्रौद्योगिकी बदलाव के कारण परिसम्पत्ति के मूल्य में अचानक नुकसान को कहते है।	
10.	Increase in productivity results in lower	ost.

उत्पादकता में वृद्धि कम लागत का परिणाम है।

BBA-303